Bien podemos amar, dice el P. Rodríguez, las cosas que no vemos; pero, aquello, de lo cual no tenemos conocimiento alguno, no lo podemos amar, porque el objeto de la voluntad es el *bien entendido*; por eso amamos y queremos alguna cosa, porque la *aprendemos, la conceptuamos* como *buena* y digna de ser amada. Al contrario, la aborrecemos y huimos de ella, *porque la juzgamos como mala* y digna de ser aborrecida. Y así cuando queremos que no mude su voluntad y propósito, persua-

(1) Aug. lib. 10 de Trinit., cap. 1.

(2) S. Greg. homil. 36, super Evangelia.

dímosle con *razones* y procuramos convencerle el entendimiento para que aquello que quiere hacer no lo haga, porque no conviene, ni es bueno, y que lo otro es mejor y es lo que conviene, etc; y efectúe lo otro. Luego, el acto y el discurso del entendimiento son los fundamentos para los demás actos y ejercicios de la voluntad; y de aquí se evidencia la necesidad de la meditación.

Más. El P. Fr. H. Vallgornera, Ord. Pred. dice:

«D. Thomas, multis in locis, praecipue p. p; q. 84, art. 7 sequendo doctrinam Philosophi, I. Phys: text. 34 et 35, et II Metaph. text. 3, (*ait quod*) ordo praescriptus a natura es. ut ab imperfectioribus ad perfectiora ascendamus. Et sic valde errant qui dicunt posse nos ascendere ad contemplationem intelectualem simplicem sine meditatione sensibili et corporali. Et ita divus Thomas, locis citatis, (*dicens*) quod res spirituales in vita mortali sunt nobis obscurae et parum cognitae, et non cognoscimus illas nisi per ordinem ad corporalia et per species rerum corporalium; et res sensibles et corporales in hac vita sunt nobis notae, et ea quae pertinent ad contemplationem simplicem plerumque sunt res spirituales et in corporeae. Ergo priusquam ascendamus ad res spirituales, debet natura esse assuefacta in meditationibus corporalibus, et per species corporales et sensibles. Tum etiam quia illa contemplatio est melior incipientibus quae est magis clara, et magis notoria, et magis manifesta. Et ut coligitur ex loco citato Arist. Metaphys., illa quae ex sua natura sunt clariora et magis notiora, sunt obscuriora nobis, ut patet in luci solis quae est clarior nocte et tamen noctuae est magis obscura propter debilitatem potentiae visivae. Ita similiter res spirituales, quae pertinent ad contemplationem simplicem sunt clariores rebus visibilibus, sed tamen nobis res corporeae sunt magis clarae, et sic dicit Apostolus: Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiuntur.

«D. Thomas, i 2, q. 27, art. 2, et in i Sentent., dist. 15, q.

4, art. 1 ad 3, sequendo doctrinam Aristotelis, IX. Ethic. c. v. et Agustini, X. De Trinit., in princ., (*dicit quod*) tanto res magis amantur, quanto magis cognoscuntur; et hoc manifeste patet: nam bona corporalia, nempe pecuniae, honores, et delectationes, et res sensibles magis amantur, quia magis illa videmus et cognoscimus, et vix possumus ab illis separari. E contrario ad amandum spiritualia, et quae pertinen ad contemplationem simplicem, veluti violenter ad illa rapimur, et cum ingenti difficultate, et sic magis connaturale est homini diligere alterum hominem quam res spirituales: ergo pro hoc statu meditatio rerum corporalium, et per species sensibles in principio vitae spiritualis, est magis conformis et connaturalis. Et experientia clare manifestum est quod res praesentes magis movent quam absentes, tam quoad amorem quam quoad timorem; sed res sensibles et corporales sunt magis praesentes quam spirituales, quae sunt remotae a sensibus nostris: et hac causa plures faciunt homines dona quam promissiones, quia sum absentes; et homo infelix et miser, quamvis proponatur illi beatitudo, quia tamen est absens magis diligit res visibles quam beatitudinem, et delectatio praesens circa sensibilia aufert amorem rerum spiritualium: ergo pro hoc statu vitae purgativa et incipientium, meditatio per species sensibles est magis apta, et via ad contemplationem simplicem.

«Veritatem hujus articuli ostendunt sancti Patres. D. Bernardus, serm. 1 De S. Andrea, dicit: «Nemo repente fit sumus; ascendendo, non volando, apprehenditur summa scalae. Ascendamus igitur velut duobus quidem pedibus, meditatione et oratione.» Augustinus affirmat orationem esse tepidam nisi meditatione calescat, juxta illud prophetae: Et in meditatione mea exardescet ignis. Hieronymus ostendens quam necessaria sit meditatio, dicit quod est soror lectionis, nutrix orationis, directrix operis. Hanc meditationis necessitatem novit propheta regius dunt ait; Beati qui scrutantur testimonia ejus, in to-

to corde exquirunt eum: Et alibi: Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam ut custodia millam in toto cordemeo. Lex tua meditatio mea est. Hugo de S. Victore, De laude orationis, ait orationem esse non posse perfectam, nisi meditatio praecedat aut comitetur. Et Augustinus, tom. 10 serm. 112 De tempore: Quicumque lectiones sacras legere et intelligere posunt, in his studium impendant, ut earum frequenter meditatione utantur. S. Gregorius, lib. XX. Moralium, cap. 1: Scriptura sacra usu fastidium tolit, et tanto amplius diligitur, quanto amplius meditatur. S. Thomas Opus. IV, dicit quod ad acquirendan charitatem necessaria sunt duo, scilicet auditio verbi Dei, et meditatio donorum ejus. D. Thomas, 2 2, q. 180, art. 4: Ad contemplationem principaliter pertinet meditatio Dei.—D. Thomas exponens illa verba Davidis, Ps. XXXIV: Et lingua mea meditabitur justitiam tuam tuam, objicit sibi: Meditari non pertinet ad linguam, sed ad cor. Et tripliciter sibi respondet. Uno modo, lingua meditatur, idest meditata loquitur. Psal. XLVIII Os meum Loquetur sapientiam, scilicet meditamat. Qui est justus loquitur ex praemeditatione; et sic est sapiens. Alio modo, est duplex os, sive duplex locutio, scilicet interius et exterius. Matth. XIV: Quae procedunt de ore, scilicet cordis, haec sunt quae coquinant hominem. Et sic accipitur hic lingua, scilicet interior. Tertio modo, sic: «Meditabitur» idest decantabit, et modulabitur, idest semper cogitabit quomodo laudet te. Psal. XYXIII: «Benedicam Dominum in omni tempore.»